

BÁO CÁO

Kết quả công tác tư pháp Quý I năm 2026 và phương hướng, nhiệm vụ Quý II năm 2026

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

1. Theo Quyết định số 252/QĐ-UBND ngày 16/01/2026 và Quyết định số 643/QĐ-UBND ngày 16/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc giao nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh An Giang năm 2026¹ (Đính kèm Phụ lục I)

1.1. Đã hoàn thành 14/14 nhiệm vụ

1.2. Còn trong hạn 0 nhiệm vụ

1.3. Trễ hạn 0 nhiệm vụ

2. Theo Quyết định số 261/QĐ-UBND ngày 18/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang ban hành Chương trình công tác năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh² (Đính kèm Phụ lục II)

2.1. Đã hoàn thành 09/09 nhiệm vụ

2.2. Còn trong hạn 0 nhiệm vụ

2.3. Trễ hạn 0 nhiệm vụ

3. Theo Chương trình số 592/CTr-STP ngày 27/01/2026 của Sở Tư pháp công tác tư pháp năm 2026³ (Đính kèm Phụ lục III)

3.1. Đã hoàn thành 137/147 nhiệm vụ

3.2. Còn trong hạn 10/147 nhiệm vụ

3.3. Trễ hạn 0 nhiệm vụ

4. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra văn bản pháp luật

4.1. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật:

Trình UBND tỉnh dự thảo Nghị quyết của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành danh mục Nghị quyết quy định chi tiết Luật Đường bộ năm 2024; trình Chủ tịch UBND tỉnh dự thảo Quyết định ban hành danh mục văn bản quy định chi tiết và nội dung giao quy định tại Quyết định số 51/2025/QĐ-TTg ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới giai đoạn 2026 - 2030; Thông tư số 02/2021/TT-BYT quy định tiêu chuẩn, nhiệm vụ của công tác viên dân số

¹ Quyết định số 252-643/QĐ-UBND: Tổng nhiệm vụ giao trong năm 2026 là 16 nhiệm vụ.

² Quyết định số 261/QĐ-UBND: Tổng nhiệm vụ giao trong năm 2026 là 12 nhiệm vụ.

³ Chương trình số 592/CTr-STP: Tổng nhiệm vụ giao trong năm 2026 là 263 nhiệm vụ.

thuộc thẩm quyền ban hành của Ủy ban nhân dân tỉnh; 02 Tờ trình đăng ký tổ chức Kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân tỉnh; về việc đề xuất cơ quan chủ trì soạn thảo xây dựng Nghị quyết quy định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho một số đối tượng trên địa bàn tỉnh An Giang⁴; danh mục Quyết định quy định chi tiết Nghị định số 60/2021/NĐ-CP và Nghị định số 08/2025/NĐ-CP; danh mục Nghị quyết quy định chi tiết Nghị định số 346/2025/NĐ-CP ngày 29 tháng 12 năm 2025 của Chính phủ quy định phí bảo vệ môi trường đối với nước thải; Công văn chỉ đạo cơ quan soạn thảo khẩn trương tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho một số đối tượng trên địa bàn tỉnh An Giang; công văn lập đề nghị xây dựng Quyết định của Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2026.

Trình UBND tỉnh dự thảo Công văn Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phòng ngừa và giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế; trình Chủ tịch UBND tỉnh dự thảo Quyết định về việc phê duyệt danh sách công chức Sở Tư pháp được hưởng chế độ hỗ trợ tham gia công tác xây dựng pháp luật năm 2026 theo Nghị quyết số 197/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội.

Sở ban hành văn bản cho ý kiến đối với đăng ký xây dựng 34 Nghị quyết⁵, 42 Quyết định⁶; báo cáo UBND tỉnh về tham mưu đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao và đổi mới công nghệ trên địa bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2035; ý kiến việc xử lý Quyết định số 25/2020/QĐ-UBND ngày 21/12/2020 của UBND tỉnh Kiên Giang ban hành Quy chế quản lý kinh phí phát triển công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

Ý kiến đối với việc xây dựng văn bản thay thế Quyết định số 761/QĐ-UBND của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang ban hành Quy chế quản lý lấp đặt, tháo gỡ thiết bị giám sát hành trình; khai thác, sử dụng, xử lý thông

⁴ Thay thế Nghị quyết số 09/2025/NQ-HĐND, Nghị quyết số 01/2025/NQ-HĐND, Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND, Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND, Nghị quyết số 16/2021/NQ-HĐND, khoản 2 Điều 3 Nghị quyết số 34/2022/NQ-HĐND.

⁵ Như: Nghị quyết quy định mức hỗ trợ thêm tiền đóng bảo hiểm xã hội cho người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện trên địa bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2026 - 2030; Nghị quyết quy định phí thẩm định đề án, báo cáo thẩm dò đánh giá trữ lượng khai thác, sử dụng nước dưới đất; phí thẩm định đề án, báo cáo khai thác, sử dụng nước mặt, nước biển; phí thẩm định hồ sơ, điều kiện hành nghề khoan nước dưới đất trên địa bàn tỉnh An Giang; Nghị quyết quy định mức thu, đơn vị tính phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh An Giang; Nghị quyết quy định nội dung chi, mức chi công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh An Giang.

⁶ Như: Quyết định phân cấp thẩm quyền chấp thuận thiết kế nút giao và cấp phép thi công nút giao đầu nối vào quốc lộ đang khai thác trên địa bàn tỉnh An Giang; Quyết định bãi bỏ Quyết định số 06/2023/QĐ-UBND ngày 03/02/2023 của UBND tỉnh An Giang; Quyết định bãi bỏ Quyết định số 05/2018/QĐ-UBND ngày 09/02/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang ban hành Quy chế quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội trên địa bàn tỉnh An Giang; Quyết định quy định thẩm quyền quyết định việc áp dụng khoán kinh phí sử dụng xe ô tô phục vụ công tác tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh An Giang; Quyết định ban hành đơn giá xây dựng mới nhà, nhà ở; công trình xây dựng và vật kiến trúc thông dụng trên địa bàn tỉnh An Giang; Quyết định về việc bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 502/QĐ-UBND ngày 03/3/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang; Quyết định ban hành Quy định nâng bậc lương trước thời hạn do lập thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn tỉnh An Giang.

tin, dữ liệu hệ thống giám sát tàu cá; xử lý tàu cá khai thác thủy sản bất hợp pháp và có dấu hiệu, nguy cơ cao khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định trên địa bàn tỉnh. Báo cáo kết quả rà soát, có ý kiến đối với đăng ký xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh về ban hành chính sách phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn tỉnh An Giang; báo cáo kết quả rà soát, có ý kiến đối với hình thức văn bản quy định thời hạn gửi báo cáo quyết toán theo niên độ và trình tự, thời hạn lập, gửi, xét duyệt quyết toán theo niên độ đối với vốn đầu tư công. Lấy ý kiến góp ý đối với danh mục Luật, Nghị định, Thông tư có nội dung giao địa phương quy định chi tiết; triển khai Luật Địa chất và khoáng sản (sửa đổi, bổ sung) có nội dung giao trách nhiệm cho chính quyền địa phương quy định chi tiết.

Đồng thời, cho ý kiến đối với Phiếu ý kiến thành viên UBND tỉnh dự thảo dự thảo Công văn đăng ký xây dựng Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ đầu tư phát triển du lịch tỉnh An Giang, bằng đăng ký xây dựng Nghị quyết kèm theo Công văn và dự thảo Đề cương chi tiết Nghị quyết; hồ sơ dự thảo Nghị quyết quy định mức thu 0 đồng đối với phí, lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh khi thực hiện dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh An Giang; Công văn đăng ký xây dựng Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU) trên địa bàn tỉnh An Giang.

4.2. Công tác góp ý, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật:

Góp ý 113 dự thảo văn bản cá biệt gồm: 01 Nghị quyết của Chính phủ, 03 Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, 03 Nghị quyết, 29 Quyết định, 02 Chỉ thị, 05 Đề án, 07 Báo cáo, 09 Công văn, 03 Chương trình, 45 Kế hoạch, 02 Tờ trình, 03 Đề cương, 01 Bản ghi nhớ⁷.

Góp ý 58 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật gồm: 12 Luật, 06 Nghị định, 03 Nghị quyết của Chính phủ, 01 Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, 06 Thông tư, 13 Nghị quyết, 17 Quyết định⁸.

Thẩm định 21 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật gồm: 04 Nghị quyết, 17 Quyết định⁹.

⁷ Như: Báo cáo về tình hình công tác điều ước quốc tế, thỏa thuận quốc tế năm 2025 và dự kiến kế hoạch năm 2026; Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy tăng trưởng công nghiệp, đảm bảo mục tiêu phát triển kinh tế của tỉnh An Giang năm 2026; Kế hoạch của Đảng ủy UBND tỉnh triển khai thực hiện Chương trình hành động số 09-CTr/TU, ngày 19/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Kết luận số 199-KL/TW; Công văn hướng dẫn yêu cầu kỹ thuật, cấu hình tối thiểu máy móc, thiết bị chuyên dụng tại Phụ lục II Quyết định số 15/2025/QĐ-TTg; Công văn triển khai Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ và Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 05/02/2026 của UBND tỉnh.

⁸ Như: Thông tư của Bộ trưởng Bộ Công an quy định trình tự, thủ tục thực hiện nội dung chi Quỹ phòng, chống tội phạm trung ương; Thông tư quy định chế độ quản lý, tính hao mòn, trích khấu hao tài sản kết cấu hạ tầng công viên, cây xanh; Nghị quyết quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh An Giang; Quyết định ban hành đơn giá trồng rừng thay thế trên địa bàn tỉnh An Giang; Quyết định ban hành Quy định trình tự, cách thức thực hiện, thành phần hồ sơ cấp phép hoạt động liên quan đến đề điều thuộc trách nhiệm của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang; Quyết định quy định về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư trên địa bàn tỉnh An Giang thực hiện Nghị quyết của Quốc hội quy định một số chính sách tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thi hành Luật Đất đai.

4.3. Công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật:

Trình UBND tỉnh dự thảo Công văn như: Rà soát, kiến nghị xử lý hiệu lực văn bản quy phạm pháp luật của Thủ tướng Chính phủ; rà soát, kiến nghị xử lý hiệu lực văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực giáo dục; đề nghị lập danh mục văn bản và báo cáo kết quả tự kiểm tra văn bản ban hành thủ tục hành chính tại địa phương; triển khai Quyết định ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị trên Hệ thống thông tin tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về văn bản quy phạm pháp luật; báo cáo kết quả rà soát, lập danh mục và tự kiểm tra văn bản theo chuyên đề liên quan đến doanh nghiệp, điều kiện đầu tư kinh doanh; rà soát, kiến nghị xử lý hiệu lực văn bản quy phạm pháp luật của Thủ tướng Chính phủ; quyết định công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh An Giang hết hiệu lực năm 2025. Trong quý I/2026, Sở thực hiện tự kiểm tra 14 Quyết định do UBND tỉnh ban hành.

Sở ban hành công văn đôn đốc xử lý các Quyết định do Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang, Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang ban hành chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy chậm nhất ngày 31/5/2026; triển khai công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, tạm ngưng hiệu lực định kỳ hằng năm của Ủy ban nhân dân cấp xã.

5. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật

5.1. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính:

Trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành văn bản như:

- Quyết định phê duyệt Kế hoạch tổ chức cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả trong lĩnh vực đất đai đối với ông Trần Văn Long; Quyết định phê duyệt Kế hoạch tổ chức cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả trong lĩnh vực đất đai đối với bà Bùi Thị Kim Trường; có ý kiến đối với việc thực hiện Quyết định cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả của Chủ tịch UBND tỉnh; Quyết định phê duyệt Kế hoạch tổ chức cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả trong lĩnh vực đất đai đối với ông Lê Văn Quân; Kế hoạch công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2026 trên địa bàn tỉnh; văn bản có ý kiến đối với việc thực hiện Quyết định cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả của Chủ tịch UBND tỉnh. Quyết định tịch thu tang vật vi phạm hành chính và Quyết định phân công lập biên bản tịch thu tang vật vi phạm hành chính.

⁹ Như: Nghị quyết quy định mức chi thực hiện Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2026 - 2030; Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) trên địa bàn tỉnh An Giang; Quyết định quy định quản lý hoạt động cấp nước sạch trên địa bàn tỉnh An Giang; Quyết định phân cấp thẩm quyền quyết định cho phép miễn, giảm tiền sử dụng đất đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ trên địa bàn tỉnh An Giang; Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 18/2025/QĐ-UBND quy định đơn giá bồi thường cây trồng, vật nuôi khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh An Giang; Quyết định bãi bỏ Quyết định số 35/2007/QĐ-UBND ngày 17/7/2007 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc ban hành Quy chế làm việc của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh An Giang.

- Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với Hộ kinh doanh Điện tử, điện lạnh Quang Vinh và Quyết định phân công lập biên bản tịch thu tang vật vi phạm hành chính; Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với Công ty TNHH Viễn Thông Khánh Hội; Quyết định hủy bỏ quyết định trong xử phạt vi phạm hành chính và văn bản đề nghị cử công chức để phân công xác minh tình tiết của vụ việc vi phạm hành chính đối với ông Diệp Thái Minh; phân công nhiệm vụ xác minh tình tiết của vụ việc vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai đối với ông Giang Văn Tuồng; Quyết định phân công xác minh tình tiết của vụ việc vi phạm hành chính đối với Cty TNHH Trần Phú Quốc; Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với bà Nguyễn Thị Thơm; Quyết định phân công xác minh tình tiết của vụ việc vi phạm hành chính đối với ông Phạm Trung Dũng; ý kiến đối với trình tự, thủ tục tham mưu ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với vụ việc của ông Phan Tấn Đức; Biên bản xác minh tình tiết vụ việc vi phạm hành chính đối với ông Nguyễn Thanh Lâm; Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Giang Văn Tuồng; không ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai đối với ông Đặng Văn Lâm; Quyết định buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả trong lĩnh vực đất đai đối với bà Nguyễn Thị Tuyết Hồng và Biên bản xác minh tình tiết của vụ việc vi phạm hành chính; ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với Hộ kinh doanh Chân Trời Mới; Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư đối với hành vi vi phạm của ông Huỳnh Văn Hiền; Quyết định hủy bỏ quyết định trong xử phạt vi phạm hành chính và văn bản đề nghị cử công chức để phân công xác minh tình tiết của vụ việc vi phạm hành chính đối với ông Diệp Thái Minh;

- Không ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai và phân công nhiệm vụ xác minh tình tiết của vụ việc vi phạm hành chính ông/bà: Trần Thị Hân, Nguyễn Huy Mân, Nguyễn Thị Tiểu Ni, Lê Thị Dũng, Giang Văn Tuồng; không xử phạt vi phạm hành chính và ban hành Quyết định tịch thu tang vật vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm đối với tổ chức/cá nhân không xác định.

- Trả lời nội dung Báo cáo số 4670/BC-UBND ngày 31/10/2025 của Ủy ban nhân dân phường Mỹ Thới về kết quả rà soát, xử lý đơn của bà Lê Thế Hà; trả lời Sở Công Thương đối với đề xuất điều chỉnh cơ quan tổ chức thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính của Chủ tịch UBND tỉnh.

Sở ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch xây dựng “xã, phường, đặc khu không ma túy” năm 2026 trên địa bàn tỉnh; góp ý hồ sơ dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 29/2020/TT-BTC hướng dẫn việc xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý tài sản công, góp ý dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 18/2020/NĐ-CP ngày 11/02/2020 của Chính phủ; hướng dẫn nghiệp vụ trong công tác xử phạt vi phạm hành chính; đôn đốc thực hiện báo cáo kết quả xác minh tình tiết của vụ việc vi phạm hành chính tại Tiểu khu 75 thuộc dự án xây dựng công trình Hồ nước Cửa Cạn; triển khai thực hiện Nghị định số 59/2026/NĐ-CP ngày

13/02/2026 của Chính phủ và Công văn số 589/UBND-NC ngày 23/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị định số 61/2026/NĐ-CP ngày 13/02/2026 của Chính phủ; Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính, tập huấn nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính và tổ chức thi hành pháp luật; báo cáo công tác tham mưu xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn đặc khu Phú Quốc có liên quan đến công trình, dự án APEC 2027 thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

Ngoài ra, ban hành Công văn ý kiến trao đổi kết quả rà soát hồ sơ cưỡng chế vụ việc của bà Trần Ngọc Yến; trả lời đơn kiến nghị của bà Trần Thị Khá; trả lời đối với đề nghị thẩm định 16 hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền của Thanh tra Sở Xây dựng; Công văn gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường tổ chức ứng trực chuẩn bị các nội dung làm việc với Đoàn Thanh tra EC lần thứ 5 về chống khai thác IUU. Có ý kiến đối với nội dung đề nghị tại Báo cáo số 519/BC-UBND ngày 31/12/2025 của UBND đặc khu Phú Quốc; đơn đốc có ý kiến đối với kết quả rà soát, xử lý đơn của bà Lê Thê Hà; đề nghị hỗ trợ xác định pháp lý của người lập biên bản vi phạm hành chính; góp ý dự thảo Luật Xử lý vi phạm hành chính (sửa đổi); đề nghị Chi cục Quản lý thị trường tỉnh phối hợp có ý kiến đối với Đơn giải trình của ông Cao Anh Trung Chủ Hộ kinh doanh Cao Anh Trung.

Tổ kiểm tra số 04 ban hành Kế hoạch kiểm tra theo Quyết định số 736/QĐ-UBND ngày 02/3/2026 của UBND tỉnh tại xã Bình Sơn và xã Hòn Đất; báo cáo kết quả kiểm tra của Tổ kiểm tra số 04 theo Quyết định số 736/QĐ-UBND.

5.2. Công tác theo dõi thi hành pháp luật:

Trình UBND tỉnh dự thảo Công văn về việc chấp hành pháp luật tổ tụng hành chính, thi hành án hành chính; trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2026 trên địa bàn tỉnh An Giang; báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 83/KL-VKSTC ngày 20/11/2025 của Viện Kiểm sát nhân dân tối cao; báo cáo về tình hình thi hành án hành chính trên địa bàn tỉnh An Giang.

Sở ban hành Kế hoạch theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật của Sở Tư pháp năm 2026; Công văn thông báo về việc thụ lý vụ án của Công ty TNHH MTV Tân Lê Quang; tổ chức họp xem xét, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với bản án hành chính đã có hiệu lực pháp luật tại UBND phường Vĩnh Thông, xã Tân Hiệp, xã Thạnh Lộc. Họp rà soát kết quả thi hành án hành chính theo Kết luận số 1294/BTP-ĐKTLN ngày 10/3/2025 của Bộ Tư pháp và Kết luận số 83/KL-VKSTC ngày 19/5/2025 của Viện Kiểm sát nhân dân tối cao (lần 2) tại UBND đặc khu Phú Quốc ngày 22 và 23/01/2026.

6. Công tác pháp chế

Trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua công tác pháp chế năm 2026. Sở ban hành Công văn hướng dẫn các nhiệm

vụ trọng tâm công tác pháp chế 2026; Công văn đề nghị Sở Nội vụ ý kiến đối với hồ sơ Kế hoạch phát động phong trào thi đua công tác pháp chế năm 2026; đề nghị Sở Tài chính hỗ trợ cung cấp thông tin doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh An Giang; thông tin Chương trình phối hợp thực hiện công tác pháp chế giữa Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Tư pháp giai đoạn 2026 - 2030.

7. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL)

7.1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật:

Sở trình Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo công tác PBGDPL như: Kế hoạch thực hiện Quyết định số 2715/QĐ-TTg ngày 13/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc đối với Báo cáo lần thứ tư của Việt Nam về thực hiện Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2026; Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh năm 2026; Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” năm 2026; Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2026; Kế hoạch thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023 - 2028” năm 2026; Kế hoạch thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” năm 2026; Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024 - 2030” năm 2026; Kế hoạch thực hiện Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025 - 2030” của tỉnh năm 2026; Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân năm 2026.

Sở ban hành Kế hoạch tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch tuyên truyền thực hiện công tác gia đình năm 2026; công văn báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Quyết định số 279/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định thành lập Ban Biên tập Bản tin Tư pháp; Tờ trình dự thảo Công văn về việc đăng ký xây dựng Nghị quyết quy định mức chi bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh; Công văn về việc Phối hợp khảo sát trực tiếp qua phiếu khảo sát giấy đối với các chính sách của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (sửa đổi); Công văn về việc phát hành Bản tin Tư pháp An Giang Xuân Bính Ngọ năm 2026 (số điện tử); Kế hoạch về việc xuất bản Bản tin Tư pháp An Giang chào mừng kỷ niệm 51 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026).

Phát hành tờ gấp điện tử tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Tờ gấp điện tử tuyên truyền Luật Khiếu nại, Luật tố cáo. Tổ chức sinh hoạt Ngày Pháp luật tháng 01, tháng 2 năm 2026; thực hiện đăng 91 tin, bài trên Trang Thông tin điện tử PBGDPL tỉnh.

7.2. Công tác hòa giải ở cơ sở:

Trình UBND tỉnh tờ trình phê duyệt Kế hoạch phát động thi đua trong công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2026. Đồng thời, Sở ban hành hướng dẫn công tác hòa giải ở cơ sở năm 2026; Kế hoạch phát động thi đua, khen thưởng công tác Hòa giải ở cơ sở năm 2026; Kế hoạch bồi dưỡng nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở năm 2026; Công văn góp ý dự thảo Kế hoạch củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Tổ nhân dân tự quản và Tổ hòa giải ở cơ sở; Công văn lấy ý kiến góp ý dự thảo Kế hoạch phát động thi đua trong công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn năm 2026; Công văn lấy ý kiến về hồ sơ chính sách Luật Hòa giải ở cơ sở (sửa đổi); Kế hoạch phát động thi đua trong công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh năm 2026; Tờ trình phê duyệt Kế hoạch phát động thi đua trong công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh năm 2026... Tổ chức kiểm tra công tác hòa giải tại các xã Nhơn Mỹ, An Phú, Phú Lâm, Hòa Điền ngày 29 và 30/01/2026.

7.3. Công tác chuẩn tiếp cận pháp luật:

Sở ban hành Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững năm 2025; Công văn báo cáo tổng kết năm thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; Công văn về việc rà soát đơn vị chủ trì thực hiện tiêu chí xét công nhận đặc khu Phú Quốc thành "Đơn vị kiêu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị"; Công văn góp ý dự thảo Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững tỉnh giai đoạn 2025 - 2030; Công văn góp ý Kế hoạch xây dựng xã, phường, đặc khu đạt chuẩn về an ninh, trật tự và văn minh xã hội; Tờ về việc ban hành Công văn hướng dẫn thực hiện công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh; Công văn góp ý dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

7.4. Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa:

Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2026; Quyết định ban hành quy trình nội bộ, quy trình điện tử để thực hiện thủ tục đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch thực hiện Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh.

Sở ban hành Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chương trình "Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp giai đoạn 2022 - 2030"; Tờ trình về việc xin chủ trương về việc phối hợp tổ chức Lễ ký kết thỏa thuận hợp tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật và bảo vệ quyền lợi hợp pháp cho doanh nghiệp; Góp ý dự

thảo Kế hoạch tổ chức xét chọn danh hiệu "doanh nghiệp xanh và trách nhiệm xã hội tỉnh An Giang".

8. Công tác hành chính tư pháp và hỗ trợ tư pháp

8.1. Công tác hành chính tư pháp:

Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Bộ Công cụ ngăn ngừa và xử lý các hành vi không tuân thủ pháp luật trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế giai đoạn 2026 - 2030; Báo cáo công tác bồi thường nhà nước năm 2025; Công văn góp ý đối với Báo cáo nghiên cứu khả năng gia nhập Công ước 1961 về giảm tình trạng không quốc tịch và Báo cáo nghiên cứu khả năng gia nhập Công ước 1954 về vị thế người không quốc tịch; Quyết định thu hồi, hủy bỏ Giấy khai sinh số 330/2025, ngày 06/11/2025 của UBND xã Tân Hội; Quyết định về việc thu hồi, hủy bỏ Trích lục thay đổi hộ tịch số 34/2022/TLTĐHT ngày 11/7/2022 và Giấy khai sinh số 1100/2020, ngày 13/7/2022 của UBND thị trấn Vĩnh Thuận, huyện Vĩnh Thuận, tỉnh Kiên Giang (nay là UBND xã Vĩnh Phong, tỉnh An Giang). Công bố danh sách người làm công tác xã hội trong hoạt động tư pháp người chưa thành niên tại địa phương; Công văn triển khai thực hiện Quyết định số 3458/QĐ-BTP ngày 10/12/2025 của Bộ Tư pháp về việc công bố dữ liệu hộ tịch và hướng dẫn kết nối, khai thác sử dụng dữ liệu hộ tịch thay thế giấy tờ trong giải quyết thủ tục hành chính; Quyết định cho phép ông Huang Yaw Hsing được nhận cháu Phan Lưu Đăng Khoa làm con nuôi có yếu tố nước ngoài; Công văn tăng cường triển khai thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục hành chính sinh, tử.

Sở ban hành công văn gửi bài tham luận tại Hội nghị tổng kết 5 năm thực hiện Nghị định số 49/2020/NĐ-CP; Sơ kết 02 năm thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg; cung cấp thông tin pháp luật nước ngoài theo Công văn số 354/HCTP-QT ngày 02/02/2026 của Cục Hành chính tư pháp Bộ Tư pháp; cấp tài khoản trên Hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử của Bộ Tư pháp cho công chức Tư pháp - Hộ tịch ở địa phương; công văn đề nghị khẩn trương giải quyết dứt điểm trường hợp đăng ký khai sinh của Nguyễn Trần Bảo Khang gửi UBND phường Châu Đốc; ban hành công văn tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh công bố danh sách người làm công tác xã hội trong hoạt động tư pháp người chưa thành niên tại tỉnh An Giang đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định pháp luật theo chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 1902/VP-NC ngày 02/02/2026; phối hợp chuyển hồ sơ của các sở, ngành, địa phương đã gửi đề nghị công bố danh sách người làm công tác xã hội trong hoạt động tư pháp người chưa thành niên tại địa phương; góp ý dự thảo Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Lý lịch tư pháp; triển khai thực hiện Công văn số 1029/VP-NC ngày 19/01/2026 của Văn phòng UBND tỉnh An Giang về việc 10 người di cư tự do từ Campuchia về địa bàn xã Vĩnh Hậu; phối hợp hỗ trợ lấy ý kiến/niêm yết việc giải quyết cho trẻ làm con nuôi (Nguyễn Ngọc Minh Châu).

Thông báo tình trạng giải quyết hồ sơ yêu cầu cấp Giấy xác nhận có quốc tịch Việt Nam cho ông/bà: Chau Vonl, Nguyễn Thị Thùy Trang, Đàm Sính, Nguyễn Văn Tranh, Lê Thị Sanh, Nguyễn Thị Quán, Trần Hùng Vũ, Mai Hồng Sương.

8.1. Công tác hỗ trợ tư pháp:

Trình UBND tỉnh ban hành Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 1829-KH/BCSĐCP ngày 04/5/2023 của Ban cán sự đảng Chính phủ triển khai thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Hội Luật gia Việt Nam trong giai đoạn mới trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2026; Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2026; Công văn triển khai thi hành Nghị quyết số 66.11/2026/NQ-CP ngày 06/01/2026 của Chính phủ quy định xử lý khó khăn, vướng mắc về đấu giá quyền sử dụng đất trong trường hợp giao đất ở theo quy định của Luật Đất đai trên địa bàn tỉnh; Công văn triển khai thực hiện Nghị định số 18/2026/NĐ-CP ngày 14/01/2026 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định để cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, điều kiện kinh doanh thuộc phạm vi quản lý của Bộ Tư pháp; Công văn triển khai thực hiện Nghị định số 18/2026/NĐ-CP ngày 14/01/2026 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định để cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, điều kiện kinh doanh thuộc phạm vi quản lý của Bộ Tư pháp; Báo cáo kết quả thi hành Luật Đấu giá tài sản năm 2016 (sửa đổi, bổ sung năm 2024) trên địa bàn tỉnh; Báo cáo về việc triển khai tăng cường tổ chức, hoạt động và quản lý giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh. Báo cáo về việc triển khai tăng cường tổ chức, hoạt động và quản lý giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh; dự thảo Kế hoạch triển khai thi hành Luật Giám định tư pháp số 105/2025/QH15 trên địa bàn tỉnh; dự thảo Công văn đóng góp ý kiến về hồ sơ chính sách Luật Luật sư.

Tham mưu UBND tỉnh cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư cho ông/bà: Nguyễn Hoàng Long, Nguyễn Công Đồi, Phạm Ngọc Lan, Nguyễn Thanh Thúy, Lâm Thuận Tùng, Nguyễn Nghĩa Biên, Đỗ Minh Thanh, Cao Việt Trì.

Sở ban hành Quyết định phê duyệt Kế hoạch kiểm tra chuyên ngành trong lĩnh vực công chứng đối với Văn phòng công chứng Huỳnh Kim Thiện; Công văn triển khai thực hiện Thông tư số 30/2025/TT-BTP ngày 31/12/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp sửa đổi một số thủ tục hành chính quy định tại các thông tư trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp với một số nội dung chủ yếu như sau: Giám định, tư vấn pháp luật, luật sư, đấu giá, chứng thực, công chứng; phối hợp ý kiến bổ nhiệm và cấp thẻ giám định viên tư pháp trong lĩnh vực lĩnh vực đo đạc, bản đồ và thông tin địa lý thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường; công văn lấy ý kiến đối với dự thảo Kế hoạch triển khai thi hành Luật Giám định tư pháp năm 2025 trên địa bàn tỉnh; công văn triển khai Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 14/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản; báo cáo giải trình nội dung đơn khiếu nại khẩn cấp của bà Nguyễn Thị Thu Thúy và ông Nguyễn Trung Nhất; báo cáo tiến độ, khó khăn xử lý văn bản công chứng liên quan khu đất doanh nghiệp tư nhân Tân Gia Việt. Kết luận số 1208/KL-STP ngày 27/02/2026 Về việc Kiểm tra chuyên ngành trong lĩnh vực công chứng

đôi với Văn phòng công chứng Huỳnh Kim Thiện; Ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính công ty đấu giá hợp danh Kiên Giang; Quyết định thu hồi giấy đăng ký hoạt động của Trung tâm Tư vấn pháp luật Hội Luật gia tỉnh;

Ban hành Báo cáo về tình hình tổ chức và hoạt động đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh năm 2025 và kết quả thực hiện Chỉ thị số 40/CT-TTg; Ban hành báo cáo tình hình thực hiện hợp nhất Đoàn Luật sư tỉnh An Giang; báo cáo kết quả khảo sát xây dựng Cơ sở dữ liệu công chứng; thông báo đăng ký tập sự hành nghề Thừa phát lại tại Văn phòng Thừa phát lại Thoại Sơn; Báo cáo kết quả thực hiện Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng và Kết số 605/KL-STP ngày 28/01/2026 về kiểm tra chuyên ngành trong lĩnh vực công chứng đối với Văn phòng công chứng trên địa bàn tỉnh An Giang; báo cáo tình hình triển khai thi hành Nghị định số 22/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phá sản về Quản tài viên và hành nghề quản lý, thanh lý tài sản được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 112/2025/NĐ-CP; Thông báo người tập sự đã hoàn thành tập sự hành nghề Thừa phát lại tại Văn phòng Thừa phát lại Thịnh Vượng; Báo cáo tổng kết thực hiện Thông tư số 05/2020/TT-BTP và Thông tư số 08/2022/TT-BTP quy định về tổ chức và hoạt động của Thừa phát lại và Quy tắc đạo đức nghề nghiệp của Thừa phát lại trên địa bàn tỉnh; phối hợp cung cấp cung cấp thông tin về tên gọi Văn phòng Thừa phát lại cho Sở Tư pháp Đồng Nai, Lâm Đồng.

Quyết định thu hồi Giấy đăng ký hành nghề của luật sư với tư cách cá nhân Luật sư Phan Ngọc Minh; Quyết công nhận hoàn thành tập sự hành nghề công chứng cho Nguyễn Hữu Duy, Đoàn Thùy Nhiên, Lê Trường Hận và Quyết định cấp thẻ công chứng viên cho Hà Thị Nhanh; phê duyệt danh sách cộng tác viên dịch thuật của Phòng Công chứng số 1 An Giang và phường Mỹ Thới. Đăng ký tập sự hành nghề Thừa phát lại tại Văn phòng Thừa phát lại Trần Hải Quân ông/bà Nguyễn Thành Tạo, Trương Văn Thừa

9. Công tác Văn phòng

9.1. Công tác tham mưu, tổng hợp:

Trình Chủ tịch UBND tỉnh dự thảo kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 3458/QĐ-BTP ngày 10/12/2025 của Bộ Tư pháp; cung cấp thông tin phục vụ Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026 tỉnh An Giang; Triển khai văn bản của Bộ Nội vụ, Tỉnh ủy; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở Công thương; rà soát, đăng ký các nội dung trình UBND trong năm 2026. Hoàn thiện hồ sơ Đề án trình UBND tỉnh thành lập Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh An Giang trực thuộc Sở Tư pháp trên cơ sở hợp nhất Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước số 1 tỉnh An Giang và Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước số 2 tỉnh An Giang.

Sở ban hành Công văn rà soát, báo cáo tiến độ chuẩn bị các Đề án thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đảng bộ UBND tỉnh và rà soát các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trong năm 2026; Báo cáo kết quả

thực hiện công tác quốc phòng và Kết luận số 10-KL/TW ngày 08/07/2021 của Bộ Chính trị về tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh kết hợp với phát triển kinh tế - xã hội trên hướng chiến lược Tây Nam của Tổ quốc; Báo cáo giám sát và đánh giá tổng thể đầu tư cả năm 2025; Báo cáo khó khăn, vướng mắc của các cơ quan, đơn vị thực hiện một số dự án đầu tư công; Báo cáo hiện trạng cơ sở nhà đất sau sắp xếp đơn vị hành chính 02 cấp; Báo cáo kết quả thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ năm 2025; Báo cáo tình hình thực hiện Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập; Báo cáo phục vụ Đoàn giám sát làm việc theo Quyết định số 06-QĐ/BCĐ của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Báo cáo về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo hằng tháng năm 2026; Báo cáo kết quả công tác tư pháp hằng tháng 2/2026; Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP về tình hình kinh tế - xã hội hằng tháng năm 2026; rà soát, đề xuất kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2025 sang năm 2026; Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực Quý I năm 2026 và báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tháng 03 năm 2026; Báo cáo danh sách tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật theo Chỉ thị số 22/CT-TTg và kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức vi phạm trong quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước niên độ 2023; Báo cáo kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng công chức, viên chức;

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc năm 2026¹⁰; Kế hoạch triển khai thực hiện kiểm soát xung đột lợi ích năm 2026¹¹; kế hoạch Phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2026¹²; Kế hoạch thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026¹³; công văn triển khai thực hiện Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 23/02/2026 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch phong trào bảo đảm an ninh, trật tự cơ quan Sở Tư pháp tỉnh năm 2026¹⁴; Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện văn hóa công vụ năm 2026; Kế hoạch xây dựng văn hóa công sở năm 2026; Quyết định ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ Sở Tư pháp¹⁵

9.2. Công tác tổ chức, cán bộ và xây dựng ngành:

Quyết định Công nhận Ban Thanh tra nhân dân (nhiệm kỳ 2026 - 2027)¹⁶; đăng ký nhu cầu đào tạo Thạc sĩ hệ điều hành cao cấp về Chính sách công và

¹⁰ Kế hoạch số 1125/KH-STP ngày 24/02/2026

¹¹ Kế hoạch số 1126/KH-STP ngày 24/02/2026

¹² Kế hoạch số 1284/KH-STP ngày 03/3/2026

¹³ Kế hoạch số 1428/KH-STP ngày 10/3/2026

¹⁴ Kế hoạch số 352/KH-STP ngày 19/01/2026

¹⁵ Quyết định số 750/QĐ-STP ngày 03/02/2026

¹⁶ Quyết định số 751/QĐ-STP ngày 03/02/2026

điều hành cao cấp Quản trị đô thị thông minh và sáng tạo; triển khai Công văn số 424/UBND-NC ngày 04/02/2026 của UBND tỉnh về việc tiếp tục quan tâm sắp xếp, bố trí đội ngũ công chức tư pháp địa phương; công văn tiếp nhận viên chức Hình Nhật Tân; Điều động công chức Lê Hoàng Thắng (nhận nhiệm vụ tại Ủy Ban kiểm tra Tỉnh ủy); Quyết định điều động, bổ nhiệm công chức Đặng Thị Tô Trinh nhận nhiệm vụ tại Phòng Hành chính bà Bổ trợ tư pháp¹⁷; nâng bậc lương thường xuyên đối với công chức, viên chức 11 trường hợp; nâng phụ cấp thâm niên vượt khung đối với công chức, viên chức theo quy định; Quy chế đánh giá, xếp loại đối với tập thể phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở; công chức, viên chức và người lao động Sở Tư pháp tỉnh An Giang¹⁸.

Quyết định giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026; giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Tư pháp năm 2025; quyết định giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính cho Phòng Công chứng số 1, số 2 An Giang, Phòng Công chứng số 1 Kiên Giang; Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước số 1, số 2 tỉnh An Giang.

9.3. Công tác thi đua, khen thưởng:

Ban hành Quy chế đánh giá, xếp loại đối với tập thể, cá nhân, Quy chế xét và công nhận sáng kiến cơ sở Sở; Quy chế chi tiêu nội bộ Sở; báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2025 của Cụm thi đua các tỉnh Nam Bộ; Đề nghị tặng Bằng khen Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đối với tập thể có thành tích trong tổng kết công tác Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Khen thưởng tổng kết công tác tư pháp năm 2025¹⁹; Tặng Giấy khen Giám đốc Sở đối với tập thể, cá nhân của các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở trong tổng kết công tác tư pháp năm 2025²⁰; Đề nghị tặng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Tư pháp trong phong trào thi đua theo chuyên đề "Đẩy mạnh việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Tư pháp" giai đoạn 2022-2025; Đề nghị tặng Bằng khen Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác cải cách hành chính năm 2025; Quyết định thành lập Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở Tư pháp²¹. Trình Sở Nội vụ đề nghị tặng danh hiệu "Tập thể lao động xuất sắc" cho các tập thể có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ năm 2025.

9.4. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong chuyển đổi số, cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính và ISO:

Sở ban hành Kế hoạch số 407/KH-STP ngày 21/01/2026 về thực hiện Chuyển đổi số của Sở Tư pháp năm 2026; Chương trình số 828/CTr-STP ngày 05/02/2026 về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia giai

¹⁷ Quyết định số 1117/QĐ-STP ngày 24/02/2026

¹⁸ Quyết định số 1138/QĐ-STP ngày 25/02/2026

¹⁹ Quyết định số 142/QĐ-STP ngày 09/01/2026

²⁰ Quyết định số 164/QĐ-STP ngày 10/01/2026

²¹ Quyết định số 450/QĐ-STP ngày 22/01/2026

đoạn 2026 - 2030 của Sở Tư pháp; Kế hoạch số 984/KH-STP ngày 11/02/2026 về triển khai thực hiện Quyết định số 1169/QĐ-TTg ngày 16/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Đẩy mạnh truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030” của Sở Tư pháp; Kế hoạch số 1029/KH-STP ngày 12/02/2026 về hành động phát triển Chính phủ số, Chính quyền số của Sở Tư pháp; Kế hoạch số 357/KH-UBND ngày 19/01/2026 về cải cách hành chính Sở Tư pháp năm 2026; Kế hoạch số 974/KH-STP ngày 11/02/2026 về tổ chức hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính, triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông, thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử và công tác truyền thông về kiểm soát thủ tục hành chính năm 2026 của Sở Tư pháp; Kế hoạch số 1469/KH-STP ngày 10/3/2026 về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (Chỉ số PCI) gắn với thu hút đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp năm 2026; Kế hoạch số 1152/KH-STP ngày 10/3/2026 thực hiện tự kiểm tra cải cách hành chính năm 2026; Kế hoạch cải thiện và nâng cao Chỉ số đổi mới sáng tạo (Chỉ số PII) năm 2026; Quyết định phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu nâng cấp Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp²²; công văn đăng ký nội dung thực hiện phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2026. Phối hợp cung cấp thông tin danh mục TTHC chưa được triển khai dịch vụ công trực tuyến theo mô hình tập trung và TTHC đặc thù tỉnh An Giang; Công bố danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung, thêm mới thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Tư pháp và triển khai vận hành Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính theo mô hình tập trung của Bộ Tư pháp.

Đồng thời, Sở bố trí 03 công chức phụ trách công tác phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06.

Tiếp tục duy trì thực hiện an toàn, an ninh mạng, đảm bảo duy trì ổn định thiết bị mạng cơ quan và thường xuyên rà soát, cập nhật theo Quyết định số 1267/QĐ-CAT-ANM ngày 08/9/2025 phê duyệt cấp độ an toàn thông tin mạng đối với “Hệ thống mạng nội bộ của Sở Tư pháp – Cở sở 1 tỉnh An Giang”; triển khai thực hiện Quyết định số 151/QĐ-STP ngày 23/9/2024 của Sở Tư pháp tỉnh Kiên Giang (cũ) ban hành Quy chế đảm bảo an toàn thông tin trong hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin tại Sở Tư pháp.

Báo cáo kết quả thực hiện cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (Chỉ số PCI) Quý I năm 2026²³; Báo cáo kết quả thực hiện chuyển đổi số hàng năm 2026; Báo cáo kết quả, tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW và Nghị quyết số 71/NQ-CP của Chính phủ. Triển khai thực hiện có hiệu quả 05 giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc chuyên môn, nghiệp vụ của cơ quan năm 2026, cụ thể như: (1) Phần mềm đánh giá Chuẩn tiếp cận pháp luật tỉnh An Giang, (2) Phần mềm theo dõi Văn bản quy phạm pháp luật, (3) Phần mềm theo dõi kết quả

²² Quyết định số 372/QĐ-STP ngày 20/01/2026

²³ Báo cáo số 1494/BC-STP ngày 11/3/2026

giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp, (4) Phần mềm theo dõi đánh giá, xếp loại đối với tập thể phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở; công chức, viên chức và người lao động Sở Tư pháp, (5) Giai đoạn 2, Lắp đặt thiết bị và kỹ thuật triển khai hệ thống mạng nội bộ (Lan) trụ sở 2 – số 6-Võ Thị Sáu (thu phí 01 lần).

10. Công tác khác

10.1. Về thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị:

Trình UBND tỉnh dự thảo Công văn triển khai thực hiện Thông báo số 11-TB/BCĐTW, ngày 22/12/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương và các nhiệm vụ về xây dựng và đổi mới đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Công văn thực hiện Thông báo số 25/TB-VPCP ngày 14/01/2026 của Văn phòng Chính phủ thông báo Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Hồ Quốc Dũng về dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ hướng dẫn việc xin ý kiến cơ quan có thẩm quyền của Đảng trong quá trình xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

Sở ban hành Công văn đôn đốc triển khai nhiệm vụ về xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

10.2. Nội dung liên quan đến APEC 2027:

Sở góp ý dự thảo Chỉ thị của Chủ tịch UBND tỉnh về bảo đảm cung ứng điện, an toàn và tiết kiệm giai đoạn 2026 - 2030 và tiến độ triển khai các công trình trọng điểm phục vụ Tuần lễ cấp cao APEC 2027; cử thành viên tham gia Hội đồng và góp ý dự thảo Quyết định thành lập Hội đồng và Tổ giúp việc thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án Trung tâm tổ chức hội nghị APEC; cấp Giấy xác nhận đăng ký thu hồi khoáng sản và phê duyệt quyết định tính tiền cấp quyền khai thác khoáng sản trong phạm vi thực hiện Dự án Khu đô thị hỗn hợp du lịch sinh thái núi Ông Quán, đặc khu Phú Quốc cho Công ty TNHH Mặt trời Phú Quốc; xin chủ trương cấp Giấy phép khai thác khoáng sản mỏ đá xây dựng núi Trà Đuốc Lớn, xã Kiên Lương cho Công ty Cổ phần Tập đoàn CNT phục vụ các công trình, dự án APEC 2027; Tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh và dự thảo Báo cáo của Đảng ủy UBND tỉnh báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc xây dựng Đề án phát triển Phú Quốc theo cơ chế đặc thù, vượt trội;

Quyết định phê duyệt nhiệm vụ Quy hoạch phân khu đặc khu Phú Quốc: Khu vực Bãi Trường (thuộc phân khu 2), tỷ lệ 1/2.000; Khu vực Phía Tây Vịnh Đầm (thuộc phân khu 7), tỷ lệ 1/2.000; Khu vực Rạch Vẹm (thuộc phân khu 10), tỷ lệ 1/2.000; ý kiến đối với đề xuất dự thảo Quyết định điều chỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư dự án Nhà Máy xử lý nước thải khu vực Dương Đông; ý kiến dự thảo Quyết định chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện Dự án Nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại ấp Bãi Bồn, đặc khu Phú Quốc; ý kiến về vị trí nhà máy xử lý nước thải tập trung khu vực An Thới tại đặc khu Phú Quốc, tỉnh An Giang.

10.3. Ý kiến đối với đề nghị hướng dẫn áp dụng văn bản liên quan đến thẩm quyền quyết định thanh lý rừng trồng; rà soát cơ sở pháp lý, thẩm quyền ban hành Quy chế và trình tự thực hiện xét chọn nhà đầu tư thực hiện dự án nuôi biển; triển khai Thông tư số 26/2025/TT-BTP ngày 12/12/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật; thông tin Kế hoạch triển khai xây dựng Đề án thực hiện soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật tập trung, chuyên ghệp; ý kiến xác định đơn vị tham mưu UBND tỉnh ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật cho công tác xây dựng đặc thù của địa phương; ý kiến ủy quyền phê duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình sử dụng vốn đầu tư công; ý kiến trích giữ lại 5% số thu giá dịch vụ thoát nước đô thị; tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định quy định giá dịch vụ sử dụng bến thủy nội địa (bến khách ngang sông) trên địa bàn tỉnh; ý kiến đối với định hướng chỉ tiêu sử dụng đất trong điều chỉnh Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; hướng dẫn thực hiện đăng ký xây dựng văn bản quy phạm pháp luật theo Thông tư số 26/2025/TT-BTP ngày 10/02/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn việc đánh giá tác động của thủ tục hành chính trong lập đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và soạn thảo dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; ý kiến về hồ sơ bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để thực hiện cưỡng chế thu hồi đất dự án Trạm Kiểm soát liên hợp cửa khẩu Quốc tế Vĩnh Xương.

10.4. Giám đốc Sở có ý kiến 103 Phiếu ý kiến thành viên UBND tỉnh thuộc lĩnh vực tài chính; nội vụ; nông nghiệp và môi trường; công thương; khoa học và công nghệ; du lịch; giáo dục và đào tạo.

11. Việc tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp tại Trung tâm phục vụ Hành chính công tỉnh

Tiếp nhận 104 hồ sơ, trong đó hồ sơ đã giải quyết 78 trường hợp (71 trước hạn, 7 đúng hạn), đang giải quyết 21 trường hợp đều trong hạn (dừng tiếp nhận 05, do thành phần hồ sơ không đủ thủ tục theo quy định).

12. Hoạt động của các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở

12.1. Công tác trợ giúp pháp lý:

- *Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước số 1 An Giang:* Trong tháng, trợ giúp pháp lý hoàn thành trong tham gia tố tụng: 116 vụ việc, trong đó gồm: 107 vụ Hình sự, 08 vụ Dân sự, 01 vụ hành chính; do Trợ giúp viên pháp lý thực hiện 100 vụ, Luật sư ký hợp đồng với Trung tâm thực hiện 16 vụ.

- *Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước số 2 An Giang:* Trong tháng, trợ giúp pháp lý hoàn thành trong tham gia tố tụng là 127 vụ việc, trong đó gồm: 117 vụ Hình sự, 03 vụ Dân sự, 07 vụ Hành chính; do Trợ giúp viên pháp lý thực hiện 123 vụ, Luật sư ký hợp đồng với Trung tâm thực hiện 04 vụ.

12.2. Lĩnh vực công chứng:

- Phòng Công chứng số 1 An Giang thực hiện: 368 hợp đồng, giao dịch; 13.387 bản sao chứng thực và chữ ký; tổng thu phí: 440.142.000 đồng.

- Phòng Công chứng số 2 An Giang thực hiện: 2.684 hợp đồng, giao dịch; 896 bản sao chứng thực và chữ ký; tổng thu phí 821.858.000 đồng.

- Phòng Công chứng số 1 Kiên Giang thực hiện: 1.273 hợp đồng, giao dịch; 8.479 bản sao chứng thực và chữ ký; tổng thu phí: 1.114.214.000 đồng.

12.3. Lĩnh vực đấu giá tài sản:

Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản: Ký 45 hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản với các tổ chức và các cơ quan; tổ chức thành công 40 phiên đấu giá tài sản, tổng giá khởi điểm: 19.624.929.340 đồng, giá bán được: 23.094.108.410 đồng (Chênh lệch tăng 3.469.179.070 đồng, tăng 17,68% so với giá khởi điểm).

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ II NĂM 2026

1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật

- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc tiến độ, góp ý, thẩm định các dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh do các sở, ban, ngành tỉnh trình thay thế, bãi bỏ thực hiện theo Nghị quyết 66-NQ/TW.

- Tiếp tục rà soát đôn đốc việc lập đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết các Luật, Nghị quyết của Quốc hội giao cho địa phương.

- Tiếp tục có ý kiến đăng ký xây dựng Nghị quyết, Quyết định quy phạm pháp luật do các sở, ban, ngành tỉnh gửi đến. Rà soát, thông tin văn bản quy định chi tiết.

- Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết 66-NQ/TW 06 tháng năm 2026. Báo cáo chỉ số cải thiện chất lượng các quy định pháp luật 06 tháng năm 2026. Báo cáo tình hình thực hiện việc đánh giá tác động chính sách, đánh giá thủ tục hành chính trong đề xuất chính sách, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật 06 tháng đầu năm 2026.

- Tự kiểm tra 100% văn bản quy phạm pháp luật do UBND tỉnh ban hành. Kiểm tra theo thẩm quyền 100% văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND xã, phường, đặc khu ban hành.

- Phối hợp thực hiện rà soát thường xuyên, rà soát theo chuyên đề, lĩnh vực theo yêu cầu của Bộ Tư pháp, Bộ, ngành liên quan.

- Cập nhật văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật.

2. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật

- Thông tin Danh mục văn bản trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành.

- Báo cáo chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật (chỉ số B1) 06 tháng năm 2026. Báo cáo công tác chấp hành pháp luật tổ tụng hành chính và thi hành án hành chính 06 tháng năm 2026.

- Tiếp nhận hồ sơ đề nghị xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh và thẩm định hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính.

- Tập huấn công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật.

3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (Tài liệu điện tử, Trang zalo, Trang điện tử PBGDPL tỉnh, nhắn tin qua thuê bao điện thoại,...).

- Phối hợp với Báo và Phát thanh - Truyền hình An Giang tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2026 (Tuyên truyền trên sóng phát thanh; truyền hình, Kênh youtube, Báo điện tử...) và Công ty Viễn thông An Giang thực hiện gửi tin nhắn điện thoại về tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật cho người dân trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức duy trì sinh hoạt “Ngày pháp luật” thường xuyên theo Luật PBGDPL. Tổ chức Hội nghị tập huấn cho Báo cáo viên pháp luật tỉnh (đợt I/2026).

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2026; xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2026; xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023 - 2028” năm 2026; xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024 - 2030” năm 2026; xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2026; xây dựng Kế hoạch phát động thi đua, khen thưởng công tác PBGDPL năm 2026.

- Kế hoạch phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026 (Phối hợp với UBMTTQVN tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Sở Dân tộc và Tôn giáo, Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh Đoàn...).

- Rà soát lực lượng báo cáo viên pháp luật tỉnh, trình UBND tỉnh công nhận, miễn nhiệm và công bố danh sách báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh.

- Hướng dẫn và triển khai các xã điểm thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024 - 2030”.

4. Công tác hành chính và hỗ trợ tư pháp

- Trình UBND tỉnh cấp, cấp lại chứng chỉ hành nghề luật sư 02 trường hợp; cấp, cấp lại giấy đăng ký hoạt động tổ chức hành nghề luật sư 02 trường hợp.

- Tổ chức cuộc họp với Ban Chủ nhiệm đoàn luật sư; đề nghị Công an tỉnh cung cấp thông tin hồ sơ của người đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề luật sư 01 trường hợp; tham mưu Giám đốc Sở ban hành quyết định kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực luật sư.

- Xây dựng và trình Giám đốc phê duyệt Kế hoạch công tác hành chính tư pháp năm 2026. Tham mưu Giám đốc Sở ban hành sổ tay tìm hiểu Luật Giám định 2024;

- Tiếp tục thực hiện phê duyệt sửa sai sót dữ liệu hộ tịch và hủy thông tin hộ tịch trên Cơ sở dữ liệu hộ tịch theo đề nghị của UBND xã, phường, đặc khu;

- Rà soát văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh liên quan đến giám định tư pháp theo Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 11/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thi hành Luật Giám định tư pháp số 105/2025/QH15 trên địa bàn tỉnh.

- Thông báo đủ điều kiện tham dự kiểm tra tập sự hành nghề đấu giá 01 trường hợp; đóng góp quy trình thực hiện đấu giá quyền khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh.

5. Công tác văn phòng

- Hoàn thiện hồ sơ Đề án trình UBND tỉnh thành lập Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh An Giang trực thuộc Sở Tư pháp trên cơ sở hợp nhất Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước số 1 tỉnh An Giang và Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước số 2 tỉnh An Giang.

- Triển khai thực hiện Chương trình hành động số 08-CTr/TU, ngày 26/11/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, Chương trình hành động số 04-CTr/TU, ngày 22/8/2025 Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh An Giang thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 10/9/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Triển khai Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 07/10/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Chương trình hành động số 02-CTr/TU, ngày 22/8/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2025 của Bộ Chính trị; Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tham mưu công tác điều động, bổ nhiệm công chức, viên chức; nâng bậc lương thường xuyên đối với công chức, viên chức thuộc Sở; thực hiện công tác tham mưu, tổng hợp; thi đua, khen thưởng và cơ cấu tổ chức, bộ máy; nhiệm vụ khác theo thẩm quyền.

6. Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước số 1, 2 An Giang

Triển khai các hoạt động Trợ giúp pháp lý thường xuyên trong tổ tụng, tư vấn tiền tố tụng, tư vấn tại trụ sở và đại diện ngoài tổ tụng; trợ giúp viên pháp lý thực hiện tham gia tố tụng tại Công an các xã, phường, đặc khu; Tòa án nhân dân tỉnh và các khu vực, đặc khu trong tỉnh; nghiệm thu hồ sơ bào chữa, bảo vệ đã hoàn thành.

7. Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản

Hoạt động đấu giá tài sản và nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ được giao hằng năm.

8. Các Phòng Công chứng

Thực hiện tiếp nhận và giải quyết hồ sơ công chứng, chứng thực theo yêu cầu của cá nhân, tổ chức đúng quy định pháp luật.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tư pháp Quý I/2026 và phương hướng, nhiệm vụ Quý II/2026./.

Nơi nhận:

- Văn phòng, Bộ Tư pháp;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Phòng An ninh chính trị nội bộ, Công an tỉnh;
- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Thị Hương